
                                                                                                                    
Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE ESPERIA 

Sede centrale e segreteria: Esperia (FR) Via San Rocco, 5 CAP 03045 – Tel. 0776938023 – Fax 0776938135 - web: www.icesperia.it 
Codice Fiscale: 81004630604 - Codice Meccanografico: FRIC80300L - Codice Univoco Ufficio: UF24U1 - Codice Attività: 853110  

E-mail: fric80300l@istruzione.it - PEC: fric80300l@pec.istruzione.it- distretto 58- Ambito FR 20 
 IBAN C/C Bancario: IT42Z0537274370000010175263  

 

Prot.n. vedi segnatura                Esperia, 31/ 03/2022 

 

Albo on line 

 Sezione Amministrazione Trasparente - Provvedimenti 

Agli Atti 
 

OGGETTO: Determina a contrarre per contratto di prestazione d’opera occasionale mediante affidamento 

diretto per la realizzazione del Progetto “Vivere e insegnare ai tempi del Covid - Un percorso per ritrovare 

nella propria vocazione il meglio per se stessi e per i propri alunni” – CIG: ZAB35D1CAE 

 VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 recante “ Nuove disposizioni sull’amministrazione del Pa-

trimonio e la contabilità Generale dello Stato” e il relativo regolamento approvato con R.D. 23 

maggio 1824, n. 827 e ss. mm.ii.; 

 VISTA   la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento ammini-

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzio-

ni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la sempli-

ficazione amministrativa”; 

 VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

 VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavo-
ro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

 CONSIDERATO in particolare l’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 ss.mm.ii. che consente alle Pub-
bliche Amministrazioni Pubbliche il conferimento di incarichi individuali a personale esperto ester-
no all’istituto di particolare e comprovata specializzazione; 

 VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione ammi-
nistrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 
luglio 2015, n. 107”; 

 CONSIDERATI , in particolare, gli artt. 43 e 45 del Decreto Interministeriale n. 129/2018 nella misu-
ra in cui ribadiscono che le istituzioni scolastiche sono dotate di piena capacità ed autonomia nego-
ziale e che le stesse, per il raggiungimento e nell'ambito dei propri fini istituzionali, possono stipula-
re contratti di prestazione d'opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

 VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione relativo ad “Istruzioni per l'affidamento di inca-
richi individuali” del 2020; 

 VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 

 VISTO il Programma Annuale 2022 adottato con delibera del Consiglio d’Istituto n. 80 del 
26/01/2022; 

 VISTO il Regolamento d’Istituto prot.n. 3585 del 10/10/2019 che disciplina le modalità di attuazio-
ne delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture ai sensi dell’art. 45, c. 2 del D. I. 28 agosto 
2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto in data 01/10/2019, così come modificato nella se-

ISTITUTO COMPRENSIVO " ESPERIA "
C.F. 81004630604 C.M. FRIC80300L
A5D764F - Protocollo I.C. Esperia

Prot. 0002369/U del 31/03/2022 15:28

mailto:fric80300l@istruzione.it
mailto:fric80300l@pec.istruzione.it-


duta del Consiglio d’Istituto del 5 maggio 2021 (Delibera n.20); 

 VISTA la nota prot. n. 37638 del 30/11/2021 avente ad oggetto “Formazione docenti in servizio a.s. 
2021/2022- Assegnazione delle risorse finanziarie e progettazione delle iniziative formative” 

 VISTA la nota prot.n. 39408 del 21/12/2021 avente ad oggetto l’assegnazione alle scuole polo di 
ambito delle risorse necessarie alla realizzazione delle attività previste; 

 VISTO il Piano triennale di formazione e aggiornamento del personale docente che è finalizzato 
all’acquisizione di competenze per l’attuazione di interventi di miglioramento e adeguamento alle 
nuove esigenze dell’Offerta Formativa triennale: priorità di formazione, raggiungimento dei tra-
guardi individuati nel RAv, dei relativi obiettivi di processo, del Piano di Miglioramento dove si evi-
denzia la necessità anche di una formazione centrata su “La motivazione: strategie per attivare la 
motivazione degli alunni”; 

 VISTO il progetto “Vivere e insegnare ai tempi del Covid-19 – Un percorso per ritrovare nella pro-
pria vocazione il meglio per se stessi e per i propri alunni” assunto al ns prot.n. 965 del 09/02/2022 
presentato dall’esperto Professore Luigi Pietroluongo; 

 CONSIDERATO che è stato preventivamente esperito il procedimento di verifica delle professionali-
tà interne per lo svolgimento delle attività di formazione e che è stata accertata l’impossibilità di 
provvedere allo svolgimento della medesima con il personale dipendente in quanto lo stesso ha 
manifestato l’esigenza di formarsi sull’argomento oggetto del seminario; 

 CONSIDERATO che la prestazione oggetto dell’incarico di collaborazione è altamente qualificata; 

 CONSIDERATO che il progetto presentato risulta in linea con gli indirizzi e gli obiettivi contenuti 
all’interno del PTOF; 

 VISTO il curriculum vitae che riporta, nel dettaglio, le competenze maturate e le esperienze profes-

sionali dell’esperto; 
 TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto è finalizzato all’ampliamento dell’offerta formati 

 ACCERTATA la necessità di dare avvio al progetto; 
 RILEVATO che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio 

d’Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “determinazione dei criteri e 
dei limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forni-
ture” inferiore a 40.000,00 euro; 

 VISTA l’assenza di Convenzioni Consip attive per il servizio/fornitura che si intende acquisire; 

 TENUTO CONTO che il finanziamento è iscritto nel Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 

2022 alla voce P.4.2. “Piano nazionale di formazione docenti”; 
 

DETERMINA 
Art.1 
Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
Art.2 
Il conferimento, mediante procedura di affidamento diretto, dell'incarico per lo svolgimento delle attività 
previste nell’attuazione del progetto “Vivere e insegnare ai tempi del Covid-19 – Un percorso per ritrovare 
nella propria vocazione il meglio per se stessi e per i propri alunni” all’esperto Prof. Luigi Pietroluongo; 

 
Art. 3 
Di formalizzare l’incarico attraverso la stipula di un contratto di prestazione d’opera occasionale da svolger-
si per n. 16 ore secondo la calendarizzazione approvata dal Dirigente scolastico presso l'Istituto Comprensi-
vo Esperia; 

 
Art. 4 
La corresponsione per l’attività svolta di un compenso, comprensivo degli oneri a carico dello Stato, per 
n. 8 ore di insegnamento al costo orario di € 56,04 lordo stato e n. 8 ore per attività di coordinamento, 
di progettazione, di produzione e validazione dei materiali, di monitoraggio e di valutazione degli inter-



venti stessi al medesimo costo, per un ammontare complessivo pari ad € 896,64 comprensivo di tutti 
gli oneri a carico dello Stato e di Iva, se dovuta.  

 
Art. 5 
Il pagamento verrà effettuato al termine delle ore previste, previa relazione finale con rendicontazione det-
tagliata delle ore effettivamente svolte e delle tematiche trattate e, a seguito di presentazione di fattura 
elettronica o notula di pagamento con marca da bollo debitamente controllata e vistata in ordine alla rego-
larità e rispondenza formale e fiscale; 
 
Art. 6 
L’importo complessivo oggetto della spesa pari ad € 896,64  per l’affidamento diretto di cui all’art. 2 sarà 
imputato, nel Programma Annuale 2022, al Progetto P.4”.2. Piano Nazionale Formazione docenti”, che pre-
senta una sufficiente ed adeguata disponibilità. 

 
Art.7 
Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene in-
dividuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Maria Parisina Giuliano. La 
presente determina è pubblicata sull’albo on-line e sul sito web della scuola nella sezione Amministrazione 
Trasparente – Provvedimenti. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Maria Parisina Giuliano 
Documento firmato digitalmente 

ai sensi del Codice dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse. 


		2022-03-31T14:05:49+0200
	MARIA PARISINA GIULIANO




